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Marmara Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi 

GİRİŞ 

Muhammed b. Tavit et-Tanci genelde İslam dini, edebiyatı, tarih, 
kültür ve medeniyeti özel olarak da Kelam, Tefsir ve İslam Mezhep

leri Taribi alanlannda derin vukufu olan, bu konulara usUlü'd-din 

açısından bakan, objektif araştırmalarda bulunabilen bir akademis

yen ve herhangi bir mezhebe bağlı kalmaksızın bütünelli değerlen
dirmeler yapan bir mütefekkirdir. Onun, başta Kadı İyaz'ın el-İ'lô.m 

bi hududi kauaidi'Z-İslam'ı, Fuzuli'nirı Matlau'Z-i'tikad fi marifeti'Z
mebdei ue'Z-mead'ı, İbn Haldun'un Şifô.u's-sô.il'i olmak üzere tah.kik 

edip yayma hazırladığı eseriere yazdığı önsöz, şerh, dipnot ve tenkit

leri, ders notları, makaleleri ve hemen hemen bütün çalışmalarında 
bu bakış açısını özenle koruduğu görülmektedir. Dolayısıyla et

Tand Hocanın tasavvuf veya diğer İsla.mi disiplinlerden herhangi 

birisine bakışını ortaya koymak için onun İslam dini, onun .genel 
çerçevesi, -~a esas ve ilkeleri hakkında neler düşündüğünü, bu 

-hususlardaki genel kanaatlerini özet halinde ifade etme gereği duy

maktayım. Çünkü onun nazarında diğer İslami ilimler gibi Tasavvuf 
da bu genel çerçevede bir yere sahiptir ve umumi tabloda uyumlu 

bir görüntü sergilediği ölçüde olumlu ve meşrüdur. 

et-Tand Hocanın tasavvufa dair görüşlerini yoğun olarak İbn 
Haldun'un Şifô.u's-sail adlı eserine yazdığı Önsöz'den öğreniyoruz . . 

Söz konusu eser 14. yüzyılın ikinci yarısında Endülüs mutasavvıfla
n arasında görülen "tasavvufi irfana (işraki ve İlhami marifete) kitap 

ve mütalaa yoluyla ulaşılıp ulaşılamayacağı ve tasavvuf saliklerinin 
doğru fikir ve ilhamlara nail olabilmeleri için bir şeyhin irşat ve ay

clınlatmasına zaruret olup olmadığı" tartışması münasebetiyle ya
zılmıştır. Şifau's-sô.il'irı yazımı öncesinde İslam alimleri tasavvuf 
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karşısında ikiye ayrılmış bulunuyordu: Tasavvufa taraftar olanlar ve 

ona düşman olanlar. Dolayısıyla İbn Haldun tasavvuf konusunda 
eleştiriler serdeden ilk kişi değildir. Ancak o, mutasavvı.fların irfani 
ve vicdani metotlannın değeri ve müdekkiklerin bu metodu umumi 

bir delil olarak kabul edip etmeyecekleri hususunda kıymetli fikirler 
ileri sürmüştür.ı Şifau's-sail, İbn Haldun'un birçok yönünü aydın

latmaktan başka, İslam tasavvufunun ve onun muhtelü cereyanla
nnın o çağlarda eşine nadir rastlanan güzel bir hulasasını da ver

mektedir. Bundan dolayı bu eser umumiyetle İslam tasavvufunu ve 
hususiyle Endülüs ve Mağrib tasavvuf cereyanlannı etüd edenler 
için gayet değerli ve önemli bir vesikadır.2 

İslam'a Bütüncül Bakışı 

1. Allah ile yaratıklan arasındaki ilişki 

Varlıkları Allah ve O'nun dışındakiler olarak ikiye ayıran et-Tand 

Hoca, Allah Teala 'yı tabiatın her türünden beri olan mukaddes ve 
kendi kendine kaim müst9-k:il bir varlık olarak niteler. O, kendi ira

de, ihtiyar ve dilemesiyle müessir, faal, kuvvet sahibi bir varlıktır; 

insanın müşahede kudretine girmez, insan duyusu ona erişmez, 
ancak vicdan ve akılla idrak olunan gaybi bir varlıktır. Bu varlığın 

tabiatla münasebeti, onu yönetme; insanlarla münasebeti ise onlann 
· işlerini tedvir etme ve niyazlannı kabul etme şeklindedir. Allah'ın 

takilisini ifade eden tek kelime te'lih'tir. 

2. J?ini ve dini olmayan takdis 

İslam dininin gerçekleştirilmesine özen gösterdiği hedeflerin ba
şında İnsanın Allah'la ve insanlarla ilişkilerini düzenlemek gelmek

tedir. Müslümanın Allah'la ilişkileri düzepleru..z:ken dayanılan ilk 
esas tevhidin Allah'a özgü kılınması, şirk belirtilerinden hiç birinin 

1 Aslında bu fikirlerio tohumlanna İbn Haldun'dan önce İslam Biruni'nin 
Tahkilaı. ma li'l-Hind'i, İbnü'l-Cevzi'nin Telbis'i, İbn Teymiyye'nin el-Furkan'ı 
ve Minluicü's-sünne'si gibi eserlerde dağıruk bir şekilde rastlanmaktaydı. ·o, 
bunları toplayıp tertip etmiş, vazılı ve sağlam bir şekilde ortaya koymuştur. 

2 Muhammed b. Tavit et-Tanci, Şifai's-sail Önsözü, İstanbull958, s. XI-XII. 
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nüfuz etmesine müsaade etmeyen bir kararlılıkla, Allah'ı birlemedir.a 

Dini takdisten kastolunan mana budur. Diğer takdis şekillerine 

gelince, orada kastedilen mana mecazi olup hürmet ve saygınlık 

anlamına gelmektedir. Dini takdis ile dini olmayan takdis arasında
ki fark şudur: Hürriyet, şeref, ırz gibi insani değerlerin takdisi dini 

takdis içinde değerlendirilemez. Çünkü dini takdis mücerret bir 

manayı değil, müstakil bir zatı takdistir. Hürriyet, şeref ve ırz gibi 
hususlar ise mücerret manalann takdisidir. Dini takdiste ilişki iki 
mevcut (insan-Allah) arasında olur. Hürriyet, şeref, ırz gibi şeylerin. 

takdisinde ise ilişki zat ile mücerret mana arasındadır. 

Müslümanın Allah'la ilişkisini düzenleyen ikinci esas ise kulluğu 

ifade eden her türlü tazim ve saygının Allah'a yöneltilmesidir. İnsa

nın tabiat kanunianna boyun eğip · itaat etmesi, karşı çıkıp isyan 
edememesi, bu kanunlan ilah, onlara itaati de ibadet sayma anla

mına gelmez. Çünkü söz konusu kanunlar zat değil, müçerret 
manalardır. Ayrıca tabiat kanunlarının sonucu, kendi şuurlan ol

maksızın hasıl olur. Halbuki dindarlann itaat ettiği varlık olan Al

lah, mücerret bir mana olmayıp bilen, irade ve dilemesiyle tasarruf 
eden bir zattır. Evladın babasına, mağlubün galibe, memurun ami

rine ve müridin şeyhe itaat ve teslimiyeti din olarak nitelenen tür

den bir kudsiyet ve saygı değildir. Çünkü bu örneklerde müşahhas, 
görülen ve duyularla idrak edilen varlıklar söz konusudur. Dini 

takdiste i~e mukaddes ve gaybi yani duyu sınırlarının dışındadır.4 

3 . Allah Teala sadece hakimiyetin kaynağı değil, aynı za
. manda teşriin de kaynağıdır 

Öte yandan din, Allah Teala 'yı sadece hakimiyetin kaynağı değil, 

aynı zamandateşriinde kaynağı kabul eder. Yani Allah'ın hakimiye
ti ve teşriini tazim ve takdis yanında farklı şahsi emellerinden nasil 

kurtulacağını, nefsarn arzularını nasıl kontrol edeceğini, maddi ihti~ 
yaçlannı nasıl karşılayacağını ona ~ğretir ve bunlara uymasını bek-

3 Muhammed b. Tavit et-Tanci, İslam Tasavuufu Ozerine, s. 9. 
4 Muhammed b. Tavit et-Tand, İslam Dıişüncesi Ozerine Makaleler, Diyanet 

Vakfı Yayınlan, Ankara 2011, s.l98-199. 
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ler. Böylece <linin bu emirlerine uymak, ibadetin bir parçası olarak 

ahlak boyutunu oluşturur. Ahlak, insanın şahsi hayatıru kapsayan 

arneli bir fazilettir.s Resul-i Ekrem de kendisine vahyolunan husus

lan insanlara tebliğ ederek şöyle buyurinuştur: "Ey kitap ~hli! Geli

niz bizimle sizin aranızda ortak olan bir noktada birleşelim; Al

lah'tan başkasına kulluk etmeyelim, O'na hiçbir şeyi ortak koşma

yalım, kimimiz kimimizi Allah'la birlikte rab edinip yüceltmesin."6 

İslam biriasının oturduğu temel bundan ibaret olup şirkin taşıdı

ğı renklerderi hiçbirini kabul etmeyen saf bir tevhidi ve Müslüm.anla 

Rabbi arasına kendisini aracı veya şefaatçi konumunda gös~ermeye 

yeltenen herkese yönelik kesin bir reddi öngörür. Dolayısıyla İslam 

inancında ne insanlardan ne de cansız varlıklardan herhangi birini 

putlaştırmaya yer yoktur. Bu putlar insan hayatında etkili olduklan 

düşüncesiyle yararlan umulan ve zararlarından korkulan müstakil 

mabudlar şeklinde de olsa red d edilir, kendisine başvuran için Allah 

nezdinde şefaat eden aracı konumunda da bulunsa reddedilir. Yine 

putlar Allah'a yaklaştırma, uluhiyet alemini temsil etme vasıtaları

nın biri olarak kabul edildiği takdirde de redle karşılaşır. 

Sonuç olarak Müslümanın, ibadeti ve deruni teslimiyeti ile yak

laşacağı yegane varlık sadece Allah Teala'dır. Yine araya hiçbir vası

ta koymaksızın yardımı istenecek ve kılavuzluğu umulacak varlık 

sadece O'dur. Bu ilke Fatiha'da tekrar edilmektedir. Herhangi bir 

kanşıklığa meydan vermemek için de Kur'an'da Resul-i Ekrem'in 

beşeriyeti özenle vurgulanıp, gaybın anahtarlannın Allah nezdinde 

olduğu7, gaybı sadece Allah'ın bildiği ve murat ettiği elçi dışında 

kimseyi ona muttali kılmadığı8 vahyedilen gaybi haberleri daha önce 

peygamberin ve soydaşlarının bilmediği9 bildirilmiştir. 

5 et-Tanci, _İslam Düşüncesi Ozerine Makaleler, s. 200-201. 

6 3. Al-i lmran, 64. 
7 6. En'am, 59 .. 

8 77. Cin, 26-27. 
9 ll. Hud, 49 .. 
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İslam Akidesiniıi Bazı Temel Esasları ve Ta s_avvufun 
Bu Esas lar İçindeki Yeri 

1. İslam alddesine göre Müslüman kamU ve müstakU bir var
lıktır. İstediği yerde Rabbine ibadet eder, onun kurtuluşu şaman 

veya kahinin dilernesine ya da aracının aracılığına bağlı değildir. O 

nerede olursa olsun, nereye yönelirse yönelsin Allah'ın yüzü (kıblesi) 

oradadır. Dolayısıyla Müslüman heyk elden, mab etten, puttan, ka
hinden, aracıdanazade ve müstakil bir şahsiyete sahiptir. İster yal

ruz başına olsun, ister insanlarla toplu halde bulunsun her türlü 

halinde onun dindarlığı kendisiyle beraberdir. Müslümanın kamil ve 
müstakil oluşunun neticeleri şunlardır: 

a) İnsan, Allah'ın emirlerini, ya~aklannı ve bütün talimatını an

layacak ve bunun sonucunda da ilahi teklifierin sonucunu yüklene

cek (mükellef), onun emanetini taşıyacak derec~de rüşte sahiptir. 

b) Hiçbir mükellef diğerinin suçu ile muahaze edilemez. Mesuli
yet, çalışma ve kişisel amel miktarınca olup bunun ötesine geçmez. 

Bu mesuliyet yükünü Resulullah veya bir başkasına yakınlık da 

düşürmez. 

c) Bütün Müslümanlar İslam'dan nasipdar olmakta ve dini vazi
felerde müsavidirler. Bu müsavattan sonra ilim, amel ve ahlak ba

kımından derecelere ayrıldıklan gibi, zenginlik itibariyle de. aynı 
değildirler:!O 

2. İslam dininde çoğulcu bir yapı söz konusudur. Allah'a va

ran yollar-Süfi.yye'nin de söylediği gibi- malılukatın nefesleri sayı
sıncadır. Her ferdin ve her cemaatirı doğruyu bulmak için bu yollar-

. dan birini tercih etme imkanı ve hakkı vardır. Kur'an'da "Her biriniz 

için bir şeriat ve ·bir yol tayin ettik."11; "Herkesin yöneldiği bir yönü 
vardır."12 ve "Her kavmin bir hidayet edicisi bulunmaktadır."l3 buy- . 

10 et-Tanci, İslam Düşüncesi Üzerine Makaleler, s. 207-210 
11 5. Maide, 50. 

12 2. Bakara, 147. 
13 13. Ra'd, 7 . 



342 •Uluslararası Prof. Muhanuned b. Tavit et-Tanci Sempozyumu 
13-14 Ekim 2011 ANKARA/TÜRKİYE 

rulmaktadır. insaniann mizaçlan ve ikna edilme vesileleri farklı 
farklı olduğundan, Allah'a davet vesileleri de çeşit çeşittir. Her insan 

kendi anlayışına uygun gelen mesleği tercih etmiş olur. 

3. Allah'a iman, O'nu ihlasla biriemek ve ibadeti O'ria tahsis 
etmek esasına dayanır. Tevhide şirkin hiçbir türü kanşmamalıdır. 

Müslüman, kendisini Allah'a şerik koşmaya yeltenen veya başkası 

tarafından O'na şerik gösterilmek istenen herkesi ve her şeyi kati ve 
açık bir şekilde reddetmektedir. Yine o, mürnin ile Rabbi arasında 

vasıta veya şefaatçi olacak hiçbir varlığı kabul etmemelidir. Tevhid 
akidesi, Müslümanı doğrudan doğruya Allah ile karşı karşıya geti

rir. Mürnin ile Rabbi arasında aracı ve şefaatçilere hiçbir yer bırak
maz. Bunlar ister insan, ister cemad olsurı, vasıflaiıdıklan veya va

sıflandırıldıklan sıfat ne olursa olsurı durum aynıdır. 

Halik ile malıluk arasında aracılık İslam akidesinde reddedilmiş
tir. Çünkü bu bir nevi şirktir. Tevhidin safiyet ve sıhhatini haleldar 

eder. Allah nezdinde şefaatçi edinmek, O'nurı adaletinden şüphe 
edinmek, O'nurı matali ilmini takdir etmemektirl4. 

4. Bir kimse herhangi bir mezhebin talimatı, kaide ve pren
s iplerine yapışarak veya onlann kendis ine yol gösterecek meşa

leler olduklanna inanarak Kur'an'ı okursa, elbette ki bu duru
-mu, Kur'an'ı doğru olarak anlamasına mani olur. Değişmez, fadil 

edilmez ve herhangi bir değişikliğe uğramaz bir mihver noktası ola
rak kabul edilen bir mezhebin, Kur'an'ın tevili için bir dayanak ka

bul edilmesi, mezhep ve fırkalann fi.kirlerirıin Kur'an'ın nassına zor

la kabul ettirilmesi ve Kur'an'a hakim kılınması, bir başka ifade ile 
Kur'an'ın gerçek mesajına ulaşınada perde olması anlamına gelmek
tedir. Halbuki Kur'an'a dayanan ve onun kendi kitabı, fi.kirlerirıin 

kaynağı olduğunu iddia eden, ona tuturıduğunu ve onun prensiple

rine sarıldığını ileri süren fırkalann hiçbiri İslamiyet'e hizmet etmek 
için tek bir fikir etrafında birleşmiş değillerdir. Aınaçlan, rakip mez

hebe karşı kendi mezhebini desteklemek, bir fırkayı teyit edip öte
kini çürütmek olmuştur. Büyük sufiler "İlim bir perdedir'' derken, 

14 Bkz.: et-Tanci, islam Düşüncesi Ozerine Makaleler, s. 230-232. 
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bir mezhebe bağlı usul ve :bilgilerin, hakikatleri insanın meyledeceği 

görüş ve mezhebin rengine boyanmadan olduğu gibi saf olarak id

rak etmekten fikri ve kalbi menedeceğini söylemek istemişlerdir.ıs 

Tasavvufun ulum-i diniye içindeki yerine gelince, Muhammed 

Tavit et-Tanci'nin İslami ilimler içinde tasavvufun yerini belirlemek 

üzere ele aldığı ilk rivayet Cibril hadisidir. Bilindiği üzere bu hadiste 

dini hayat iman, islam ve ihsan mertebeleri şeklinde sıralanmakta

dır. et-Tanci Hoca bu hadisin yorumu sadedinde şunlan söylemek

tedir: 

Bu hadisten de açıkça anlaşılacağı üzere İslfuni görevleri yerine 

getirme hususunda insanın bedeni ile kalbi birlikte hareket etmek

tedir. İslami kanun ve kurallann (şeriatin) insanlarm gözlenebilen 

davraruşlaruu kontrol alunda tutması mümkünse de, onların zihin 

ve gönül dünyalarında oluşan düşünceleri ve duygulan kendi dene

timine alması ve onlara boyun eğdirmesi imkan dahilinde değildir. 

Dolayısıyla şeriatın dini ve dünyevi hususlada ilgili emirlerine itaa

tin zahire olduğu gibi batına da yani insanın dış uzuvlarına olduğu 

gibi kalbine de tam manasıyla şamil olmasını hedefleyen tasavvuf, 

İslam cemiyetinde muayyen bir gruba mahsus değildi. Onun arneli 
ve nazari bakımdan temayüz eden muayyen bir metodu da yoktu. 

Bundan dolayı mutasavvıflar Müslümanların kalplerinde yüksek bir 

mevki işgal ediyorlardı. Yine bundan dolayı ruhi yönelişlerden biri 

olan tasavvı,ıf, İslam toplumunda seviyeleri, nitelikleri ve görevleri 

farklı. olan Müslüman cemaatleri bünyesinde bulunduruyordu. Böy

lelerinin, İslami buynıklara uyum sağlaması ve onlan uygulama 

çerçevesinde öz benliklerine yükledikleri görevin dışında kendilerine 

has bir durumlan bulunmuyordu. Onlar için tasavvuf bir mezhep 

veya meslek değil, meşrepti. Bu sebepledir ki, İslam Mezhepleri Ta

rihine ait ilk dönem eserleri ve fırak kitaplan sufileri kendilerine 

özgü ilkeleri ve özellikleri bulunan müsta.ıpı bir fırka olarak ele al- · 

mamışlardı. Şeriatın dini ve dfu?.yevi hususlarla ilgili emirlerine ita

atin, zahire olduğu gibi batına da tam manasıyla şamil olmasını 

ıs et-Tanci, "Ga.zzali'ye Göre Kur'an Tefsiri", AÜİFD., I-IV (1957), Ankara 1959, 
s. 16. . 
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hedef tutan tasavvufun, İslam cemiyeti içinde muayyen bir grubu 

olmadığı gibi, onunameli ve nazari. bakımdan temayüz eden muay-. 
yen bir metodu da yoktu. Bundan dolayı tasavvuf ve mutasavvıflar, 

Müslümanların kalple.rinde yüksek bir mevki işgal ediyorlardı. Öyle 
ki, başlangıçta bu hususta hemen hemen hiçbir tenkitle karşılaşıl

mamıştı. 

İslam dünyasında zaman ile.rledikten ve ortaya çıkan gelişmeler 
her tarafa yayıldıktan sonradır ki Müslüman müellifler, sü.filerin de 

kendi varlıklarını diğer fırkalardan kısmen ayıran bazı özelliklere 
sahip bulunduklarını hissetmeye başladılar. Sözgelimi Abdül.kahir 
el- Bağdadi Usulü 1d-din 've el-Fark beyne7.-firak adlı eserlerinde 

sufilere yer ayırarak, onları ehl-i sünnetin imamlanndan bir grup 

olarak kabul etti ve içlerinde reddedilen ve eleştiriye uğrayan bazı 
görüşleri benimseyen şahısların bulunduğunu da belirtti. Gazzali 

ise onları gerçeği araştıran gruplar içinde bağımsız bir fırka olarak 
tanımladı. Razi de benzer yolu izledi. Necmeddin Ömer en-Nesefi 

sadece sufiyye fırkalarını konu edinen bir risale yazdı, yfrmi iki sufi · 

fırkasıru sıralayarak bunlardan sadece birinin İslami esaslara bağlı 
kaldığını, diğerlerinin ise İslami esaslardan saptığını kaydetti. 

Gazzali el-Mustasfa adlı eserinin mukaddimesindeki tasnifte İs

lami ilimler içinde tasavvufun yerini şöyle belirler: İlimler Külli ve 
cüz'i olarak ikiye ayrılır. Külli ilimler de dini ve akli olarak ikiye ay-· 

rılır. Kelam dini olanı, felsefe de akli olanı temsil eder. Cüz'i ilimler 

de dini ve akü diye ikiye ayrılır. Dini olan cüz'i ilimler tefsir, hadis, 
fıkıh, usul-i fıkıh ve tasavvuftan oluşur. 

Görüldüğü üzere on:un gözünde tasavvuf cüzi bir ~dir ve bu
nun gereği olarak dini alanda külli ilmi temsil eden akaid ve kela

mırı belirlediği daire içinde kalma mecburiyeti vardır. 

İlk dönem suiılerinin özellikleri 

Tasavi.ıfun nüvesi ilk zahidlerde görülmekte olup burada ilisan 

mertebesi esastır. İlk zahidlerin nüvesini aslıab-ı kiram oluştur
maktaydı. Onların, Allah'ın emirlerini yerine getirinede dışa yönelik 

davranışlarıyla iç alemleri uyum içindeydi. Allah'ı daima kendileriy
le beraber hissediyor ve Cibril hadisindeki "ihsan" mertebesini esas 
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alıyorlardı. Tabün ve o·nlan takip edenler arasında da bu hususlara 
titizlikle dikkat edenler olmuştur. Ancak kabul etmek gerekir ki, 
ihsan mertebesi herkesin ulaşacağı bir mertebe değildir. Bu nedenle 
söz konusu mertebeye riayet eden insan topluluğu sırurlı kalmıştır. 
İlk sufilerde ana hedef İslami öğretilerin, Müslümanın hayatına ve 
ister Allah'a karşı, isterse insanlara karşı olsun, davranışıarına 
yansıyan ince bir uygulamadan ib~etti. Bu nedenle onların tasav
vur tanımında ortak payda fütüvvet (ahlak) terimi idi. Allah'a yöne
lip dünyaya meyletmeme (zühd) ve insanlarla uyumlu yaşama bu 
ahiakın iki ana unsuru idi. İlk ve güvenilir sufilerin beyan ve davra
nışlarında şu hususlar müşahade edilmektedir: 

1. Onlar, Müslüman toplumun sosyal hayatına katılınakta, ilim 

öğrenip öğretmekte, İslam ahlakını :yaşamakta idiler. Bu da İslam'ın 
hem dünya hem de ahirete ait işlerini kapsamaktaydı.16 

2. İlk sufilerin hareket tarzı gerçekçi ve carılı.İslam anlayışı çizgi
sini takip ediyordu. Onlar İslam'a çağrı etkinliğini koruma adlna 
cihad yapma ve savaş nöbeti tutmanın gerektiği yerde cihada çıkıp 
nöbet tutmuşlar, toplumun yaşantısı, alış veriş ve diğer mücadelele

rine, ihtiyaç hissettirdiği zaman da alış veriş yapmışlar, ticarete 
yönelip tanmla meşgul olmuşlardır. Bunların yanı sıra vaaz ve irşa
da, güzel ahlaka ve hayra kılavuzlukta bulunmaya ihtiyaç hissedil
diğinde halk topluluklarına ve devlet adamlarına öğüt ve~şler, 
iyilik yolun~ ve erdemli ahlak sayesinde yücelme yöntemine rehber
·lik etmişlerdir. 

3. İlk zühd hareketlerinin ortaya çıktığı ve tasavvuftan henüz söz 
edilmediği dönemlerde zahidler itidal sınırını koruma, sırat-ı müs
takimden ayrılmama, ifrattan kaçınma şuurunu taşıyorlardı. Dinde 
hem azimet hem de nıhsat söz konusu olmakla beraber büyük kit
leler çoğunlukla ruhsatı tercih ederken, bazı kişi ve gruplar azimeti, . 
bir başka ifade ile ilisam tercih etmişlerdir. Resül-i Ekrem Osman 
b. Maz'un ve Abdullah b. Amr gibi sahabileri uygulamak istedikleri 

16 et-Tanci, islam Tasawufu Ozerine, s . 44. 
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bu tarz dindarlıktan menederek orta yolu tavsiye etmiş ve "Ruhban
lık bize meşru kılınmadı." buyurmuştur.17 

4. Sufi muhaddis mi yoksa m~addis sufi mi? Tasavvuf yoluna 
girmek isteyene önce· ilim tahsili gerekir. Kişi ilim yoluyla ·Kur'an ve 

Sünnete uygun din anlayışını kavradıktan sonra tasavvufu bunun 
üzerine bina etmelidir. İlk dönemde önce hadis ve fıkıh öğreniliyor 
sonra da tasavvufa yöneliniyordu. Harodun el-Kassar, Süfyan es
Sevıi, Cüneyd-i Bağdadi, Haris el-Muhasibi, Amr b. Osman el

Mekki bu tür sufilerdendir. 

İmam Malik, "Tasavvt,ıfa intisap edip fıkıh öğrenmeyen kişi zın
dıklaşır." demişfu18. Bayezici-i Bistami: Kur'an okumayı, cemaatle 

namaz kılmayı, cenazeye gitmeyi ve hasta ziyaretini terk ettiği halde 
süfilik taslayan bid'atçıdır19. Kuşeyri ve Sülemi, "Tasavvufun temeli 

Kur'an ve Sünnetten aynlmamak, bid'atlara sapmamak ve sürekli 
ruhsatları kullanmamaktır." demektedirler.2o Cüneyd-i Bağdadi, 
"Bizim yolumuz kitap ve sünnetin esaslarıyla kayıtlıdır." der.2ı 

Kuşeyri'ye göre, "Sözlerini ve fiilierini kitap ve sünnetle tartmayan, 

içine doğan fikirleri eleştiri süzgecinden geçirmeyen kimseyi eren1er 

kütüğünde mütalaa etıne."22 Kuşeyri, "Sufinin taşıması gereken 
vasıflardan biri de kitap ve Sünnetin açık ifadelerinin reddettiği bir 

hatırı ilminden söz etmemesidir."23 fikrini savunur. Cüneyd-i Bağ
dadi, "Kur'an ezberlemeyen, hadis yazmayan ve fıkıh tahsil etmeyen 

kimseye ittiba edilmez." demektedir24 Süfilerin bu konudaki beyan

ları sayılamayacak kadar çok olup ilk dönem sufileri ya muhaddis, 
ya müfessir ya da fakih idiler. Bütiliı bu davranışlarıyla ilk sufiler 

uyulmaya elverişli bir insan ömeğini temsil etmişlerdir. Büyük İs-

17 Ahmed b. Hanbel, Müsned, VI, 226. 
18 et-Tanci, Islam Tasauuufu Ozerine, s. 42. 
19 et-Tanci, islam Tasauuufu. Ozerine, s. 37. 
20 et-Tanci, Islam Tasauuufu. Ozerine, s. 39. · 

21 et-Tanci, İslam Tasauuufu. Ozerine, s. 39. 
22 et-Tanci, Islam Tasauuufu. Ozerine, s. 40. 

23 et-Tanci, İslam Tasauuufu. Ozerine, s. 40 
24 et-Tanci, Islam Tasauuufu. Ozerine, s. 41 
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lam ailesinin hem bireyl~ri hem de topluluklan bu örneğin takip 

ettiği isabetli yolu izlemiş ve böylelerini gönüllerinin başköşesine 
yerleştirmişlerdir. 

Daha sonraki dönemin süfilerine gelince, İslam dünyasında bir
çok şey gibi tasavvuf da değişti. Sufiler hayat felsefeleri ve zevke, 

vicdana, müşahede ve keşfe dayanan bilgi edinme yollan ile kendi
lerine özgü bir yapıya kavuşup müstakilleştiklerinde İslam bilginleri 

de onları müstakil bir fırka olarak değerlendirmeye başladılar. Böy
lece mutasavvıflar hakikati arama hususunda yeni metotlar edindi

ler ve kelamcılar, fakihler ve muhaddisler tarafından kullanılan 
metotlara muhalefet etmeye başladılar. Selefierinin yolundan ayrıla

rak tuhaf fikirler ortaya atmaya sadece vicdan ve keşfe dayanan 

yeni metotlarını mübalağalı bir şekilde överken, diğer İslam aJ.imleri 
arasında kullanılan bilgi metotlarıiJ..İ kötülemeye çalıştılar. Bu yeni 

mezhep, halkı cezp etti ve samimi olmayan mutasavvıflar da bu 
durumu istismar ettiler. İslam ıllimleri (muhaddisler, falôhler, ke

lamcılar) tasavvufun aldığı bu istikamette İslamiyet'in hayatiyeti ve 
onun insan aklına dayanan prens.ipleri için bir tehlike sezdiler. On

lara göre yalnız vicdan ile keşfe dayanmak, aklı küçük düşÜrmek ve 

onu ilga etmek demektir. Bu sebeplerden dolayı ulema ile mutasav

vıflar arasında ihtilaf başladı, her iki grubun kendi filoinde ısrar ve 

mübalağası, ihtilafın genişleyerek bütün İslam alemine yayılmasına 
sebep oldu.2s Bu vaziyeileri dolayısıyla içerden tepkiler yükseldi. Bu 

~önemde gÖrülen zikzaklar dolayısıyla Hasan el-Basri, Fudayl b. 
İyaz, Ebu Talib el-Mekki gibi sufiler dönemlerinde sergilenen aşırı 

tutumlan eleştirmişlerdir. Ebü'l-Hüseyn en-Nuri zamanının sufileri 
ile eskileri karşılaştınrken: "Eskiden yamalı bezler incileri (samimi 

sufileri) örtmekteyken, bugün leşleri gizleme malzemesi haline gel
miş bulunmaktadır." demektedir. 26 

Sonraki dönemde yaşayan sufiler doğruluk ve samirniyet nitelik
lerini yitirdiklerinden artık sözleri etkili olmaz olmuştur. Harodun 

25 et-Tanci, Şifdi's-sdiZ Onsöz'ü, İstanbul 1958, s. X-XI. 
26 et-Tand, İslam Tasauuufu Üzerine, s. 52. 

'· 
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el-Kassar, "önceki sufiler niçin bizden daha etkili idi?" sorusuna 
"çünkü onlar İslam'ın yücelmesi ve Rabman'ın nzası için konuşu
yorlardı; biz ise: nefsin yücelmesi, dünyalığın elde edilmesi ve hal
kın teveccühü için ko.nuşuyonız." diye cevap verıniştir."27_ 1üsteri, 

"Üçyüz yılından sonra bizim ilmimizden söz edilmesi helal olmaz. 
Çünkü bu ilimden artık halka gösteriş yapan ve kendilerini lafla 
süsleyenler bahsetmektedir. "28 

Başlangıçta nasların zahiri esas alınıyordu. Daha sonrakiler ise 
bu ilkeyi terk ederek batına yönelmişlerdi. Bunun sonucunda Pey
gamberin zahire göre verdiği hükümleri anlamsız telakki edilmiş ve 
boşa çıkarılmıştrr.29 

et-Tanci, bilgi edinmek isteyenleri mütekellim ve felsefecilerin 
oluşturdukları akılcılar, şeriat ehlinin oluşturduğu nakilciler ve 
İşrakilerle sufilerin oluşturdukları riyazet ve keşif ehli olarak üç 
gruba ayınr. İlk mütekellimlerin riyazet ve keşfi bilgi edinmenin 
vesilesi kabu1 etmediklerini, bu nederıle de kelam kitaplarında riya
zet ve keşfe yer vermediklerini kaydetmektedir. Daha sonraki dö
nemde mütekellimlerle sufiler arasında riyazet ve keşfin kabu1 ve 
reddi konusunda tartışma ve çatışma baş gösterdi. Gazali bu çatış
mayı hafifletmek için ~laşı yolları aramış, hatta daha da ileri gide
rek bu yöntemin doğruluğunu savunmuştur. Bunun üzerine ke
lamcılar da bu hususa temas etme ihtiyacı duyrriuşlar, kelam kitap
larında keşif konusuna yer vermeye başlamışlardır.30 Bunun sonu
cunda riyazetle vahiy ve ilhama u1aşılabileceği, mucize ve olağanüs
tü fiiller gösterilebileceği anlayışı yayılmaya başlamıştır. 

ilim karşıtlığının ortaya çıkışı ve zahire karşı batını savunma dö
nemi. Hadis, fıkıh, kelam gibi nas ve akla dayanan iliinıere karşı 
çıkarlarken, keşf ve ilham yoluyla elde ettikleri bilgilere öncelik ta
nıyorlardı. ilim tahsilini mutasavvife farklı bir mecraya sokmuş, 

27 et-Tanci, islam Tasavuufu Ozerine, s. 53. 
28 et-Tanci:, islam Tasavuufu Ozerine, s. 53. 

29 et-Tanci, islam Tasavuufu Ozerine, s. 54. 
30 Muhammed b. Tavit et-Tanci, "Önsöz", Matlau'l-i'tikdd, Ankara 1962, s. VII

VIII. 
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dolayısıyla bu ilmin iktisap edilmesinden sakındınp değeri ve elde 

ediliş yöntemlerinin sıhhati hususunda şüpheye düşüren bir tavır 

sergilemiş ve sonuç olarak tasavvufa intisap edenleri ilim tahsilin

den menetmişlerdir. Örnekler: Cafer el-Huldi (ö.348f959), sufi ar

kadaşlarımdan biri, elimde hadisler yazılı bir kağıt görünce: "Yazık

lar olsun sana! Ba~ ilmini bırakıyor da kağıt ilmiyle meşgul olu

yorsun?" deyip elimdeki keğıtlan yırttı; bu söz kalbime nüfuz etti ve 

bir daha hadis ilmiyle meşgul olmadım." demiştir. Bir sufi tekkesin

de kalan Ebu Said el-Kindi (ö. 257 /871) gizli gizli hadis tahsil edi

yordu. Bir gün elbisesinin kolunda gizlediği dividi yere düşünce 

"sufilerden biri ayıbını ört." diye seslenmiştir. Ahmed b. Ebü'l

Havaıi (ö. 246/860), Ebü'l-Hüseyin el-Hallal ve Şibli ilmi e~erlerden 

kaydettikleri bilgileri suya atıp yok etmişlerdir. 

Sufiler ilim tahsili konusundaki bu olumsuz tutumu sürekli ola

rak yüceltiyorlardı. Zira tasavvuf dışındaki ilimler onlara göre dün

ya ile ilgili olup ahiret hayatında herhangi bir fayda sağlayamazdı. 3ı 

Mutasavvife zahiri ilimlere karşı dururken bunun yerine başka bir 

ilmi yerleştirmişlerdi. Bu ilim dini metinleri anlamak ve onlardan 

alıkarn çıkarmak için rivayet yöntemine ve aklın kullanımına da

yarımamakta, bunun yerine vasıtasız olarak kalplerine gelen ilhama 

itimat etmekteydi. Sufilerden birine Abdurrezzak en-San'ani'den 

hadis dinlemesi söylendiğinde "doğrudan mele-i Hallaktan dinleyen 

Abdurrezzaktan dinlemeyi ne yapsın?" demiştir. Bayezıd-i Bistami 

~zahir ulem·ası bilgilerini ölüden biz ise asla ölmeyen diriden alıyo

ruz." demiştir. 

Bu gelişmelere karşı, güvenilir sufiler mevcut duıuma karşı çıka

rak söz konusu duıumun temelli bir sapma olduğuna iş~et etmiş

lerdir. Cüneyd, "Marifetullah ehli olanlar birr ve takva türü davra

nışlan terk edebilirler mi?" sorusuna; "Bu zümreler arnelierin sakıt 

olacağından söz etmişlerdir. Bana göre bu korkunç bir şeydir. Hır-

31 et-Tanci, İslam Tasauuufu Ozerine, s. 59-60. 
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sızlık yapan, zina eden kimse bu sözü söyleyenden daha iyi bir du
rumdadır." demiştir. 32 

et-Tanci risalesini şu ifadelerle bitirınektedir: "Belirtmek gerekir 

ki ana çizgiden ayrıl~ mutasavvifenin benimsediği yöntem ve gö

rüşleri eleştirme sadedinde ilk sufi alimlerinin yanı sıra Müslüman 
bilginlerinin beyanları İslam'ın öğretilerini ve bunların hedeflerini 

doğru olarak anlamarım ürünüydü. Aynca onların bu beyanlarında 
tasavvufa mahsus yeni yönelişin talihsiz bir sonucu olarak İslami 

öğretilere gelebilecek zaaf ve yok oluş yolundaki gelişmeleri isabetli 
bir şekilde tespit ettiklerini de yansıtıyorlardı. 

Müslümarıların tamami hayatın her alarıında mutlak olumsuzlu

ğa davet eden mutasavvife görüşlerine işlerlik kazandırmış olsaydı, 
'İslam dünyasında durumun ne hale geeceğini düşünmek insan için 

imkan haricinde kalan bir şey değildir. 

Bu düşünceden hareketle şu kanaati taşımaktayız ki, bir yandan 
mutasavvife, diğer yandan da İslam alimleri arasında mevcut bulu

nan anlaşmazlık İslam'ın mahiyetini anlamaya dayanan bir anlaş
mazlıktır. Bir grup İslam'ın gücüne, hayatiyetine, aynca hem ruhi 

hem de maddi potansiyeline inarımakta, bu sebeple gerek bu dünya 

hayatı gerek ahiret hayatı açısından daha üstün bir mertebeye 
ulaşma yolunda aklı ve bedeniyle mücadele vermektedir. Diğer grup 

ise İslam'ın hayatiyetine inarımamakta, zillete, acze, hayattan ve 

insanlardan uzak durmaya çağrı yapmakta ve yaşayanlar arasında
ki slogarıını, "ölmeden önce ölünüz." şeklinde belirlemektedir. 

Görüldüğü üzere mutasavvife ile ulema arasındaki anlaşmazlık 
derin köklere ve engin bir alana sahip bulunmakta olup burada söz 

konusu edilenler iki zümre arasındaki söylemlerin meydana getirdi
ği geniş mesafenin tasavvur edilmesine yatacak kada{ bir kılavuz
luk görevi ifa etmektedir. 33 

32 et-Tanci, İslam Tasauvufu Üzerine, s. 56. 

33 et-Tanci, İslam Tasauvufu Üzerine, s. 74-75. 


